Confessio facta apud sacerdotes sufficit, nec creditur publicam facere.

Præter Christi satisfactionem necessaria est etiam nostra satisfactio. 2. Tim. 2.

1. Pet. 2.

Colos. 1.

Deus quantum in ipso est nobis omnia condonauit, sed tamen pœnitentia nostra opus est. Plat. 100.

V I I.

Quid porrò de satisfactione sentiendum est?

Gregorius in cap. 9. libri 1. Regum. Basiliius quaest. 12. in regulis breuitatibus. a Heb. 9. g. Ephes. 5. a f. 4. g. 1. Ioan. 2. a Ioan. 1. d.

b Eph. 2. a 2. Cor. 5. d Cypri. epi. 19. & 10. Tertul. de pœnit. Concil. Trid. sess. 14. ca. 8. & 9. de sacramto pœnit.

c Exod. 32. g. Num. 12. d 14. d e f & 20. b d Psalm. 98. b. 2. Reg. 12. c d Aug. lib. 2. de pecc. meri. cap. 34. & lib. 22. contra Faustum cap. 67. Greg. lib. 9. Moral. ca. 17. 2. Reg. 24. b c. Prouer. 11. d Eccl. 5. a Aug. tract. 124. in Ioan. d Chrysostom. 80. ad pop. e Eph. 16. a Eze. 38. e f Hier. 22. a 2. Corint. 7. c Psal. 50. a & Chrys. lib. 1. d in 3. cap. Matth.

f Luc. 9. c Mat. 16. d Rom. 6. a Ephes. 4. e Colos. 3. b.

g 2. Reg. 12. d 1. Paral. 21. c Psalm. 43. b 98. b Ion. 3. b 3. Reg. 21. g 1. Mach. 2. b 3. f. 1. Machab. 1. d Math. 11. c Luc. 10. c Iudith. 9. a e d 7. a 8. a 9. a Ioel. 2. c Dan. 9. a 10. 4. a Hier. 6. g. 4. c 21. b. 48. f 49. a Eze. 7. c Thre. 2. c

h Ioel. 2. c i Ezech. 18. g.

k 2. Corint. 7. c

A. Id videlicet, quòd alia CHRISTI Redemptoris propria, alia fidelium pœnitentium cõmunis sit satisfactio. Illa semel in corpore CHRISTI crucifixi, dum agnus ille mundi peccata tuli, peracta est, vt qui natura sunt iræ filij, DEO reconcilientur: Hæc verò quæ ad pœnitentes pertinet, à Christi membris in Ecclesia quotidie peragitur, cum pœnitentes post Confessionem ea quæ Sacerdos absoluens iniunxit, perficimus, aut cum vltro quidem dignos pœnitentiæ fructus edimus, quibus antea actæ vitæ errata siue commissa aliqua saltem ex parte compensemus. B. Hæc vindicatoria simul & emendatoria quædam est Satisfactio, & Redemptoris CHRISTI beneficium atque Satisfactionem ad eò non obscurat, vt magis etiam commendat, illustratque. Illa enim præeunte, ac præcipue cooperante, iuxta diuinam scripturam iudicium facimus & iustitiam, delicta nostra contra nos ipsos vindicantes, & residuas in nobis peccatorum reliquias diluentes, Deique gratiam nobis plenioris concilians atque promerentes: Denique hac ratione testantes, nos CHRISTI Crucem libenter amplecti, abnegare nos ipsos, mortificare carnem, veteris nos hominis odio commotos ad perfectiora conuerti, dum aduersus deprauati animi motus ardenti zelo fortiterque certamus. C. Quo quidem pacto Satisfactioni operam dabant Dauid, Niniuitæ, & alij, quos in cilicio, cinere, gemitu, luctu, ieiuniis, aliisque afflictionibus pœnituisse constat, qui & hinc DEO grati & approbati fuisse leguntur. Quam pœnitentiæ partem Scriptura confirmans, nobisque commendans clamat: *Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu. Et alibi: Conuertimini, & agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris: & non erit vobis in ruinam iniquitas.* Et quidem Paulus docet, tristitiam

quæ secundum Deum est, operari vindictam: & generatim admonet: *Si nos ipsos iudicauerimus, non vtrique iudicauerimur à Domino.*

1. Cor. 11. g

D. Eapropter non est, cur de Satisfactionis nomine, quod certè Patribus est perquam familiare, disceptemus, cum in Scripturis res ipsa perspicue proponatur.

TESTIMONIA.

1. A. GREGORIUS in caput nonum libri primi Regum in illa verba, dixit Samuel coco, &c. Non omnia nostra Christus expleuit. Per crucem quidem suam omnes redemit, sed remansit, vt qui redimi & regnare cum eo nititur, crucifigatur. Hoc profectò residuum viderat, qui dicebat: Si compatimur, & conregnabimus. Quasi dicat, quod expleuit Christus, non valet, nisi ei, qui id quod remansit, adimplet. Hinc beatus Petrus Apostolus dicit: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Hinc Paulus ait: Adimpleo ea quæ defunt passioni Christi in corpore meo. 2. BASILIUS quæstione duodecima in regulis breuioribus seu compendii explicatis quæstionibus: Deus pro remissione peccatorum nostrorum demisso vnigenito filio suo, quantum in ipso est, ea antè iam omnibus condonauit. Quoniam autem misericordiam & iudicium sanctus vir canit, & testatur Deum misericordem esse & iustum, necesse est, vt quæ & à prophetis, & ab apostolis, suis locis de pœnitentia dicta sunt, ea à nobis præstentur, vt appareant iudicia iustitiæ Dei, & misericordia eius consummetur ad condonationem peccatorum. 3. AD Hebræos nono: Neque vt sapè offerat semetipsum, quemadmodum pontifex intrat in sancta, per singulos annos in sanguine alieno: alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi: nunc autem semel in consummatione seculorum, ad destinationem peccati, per hostiam suam apparuit: Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium: sic & Christus semel oblatus est ad multorum exhauriendam peccata, secundò sine peccato apparebit expectantibus se, in salutem. 4. AD Ephesios quinto: Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suauitatis. Ibidem: Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea: vt illam sanctificaret, mundans eam lauacro, &c. 5. ET capite quarto: Donantes inuicem, sicut & Deus in Christo donauit vobis. 6. PRIMÆ Ioannis secundo: Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. 7. IOANNIS primo: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. 8. AD Ephesios secundo: Eramus natura filij iræ sicut & cæteri: Deus autem (qui diues est in misericordia) propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos in Christo, (cuius gratia estis saluati) & conuersificauit, & cõsederet, fecit in cælestibus in Christo Iesu. 9. POSTERIORIS ad Corinthios quinto: Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliauit sibi per Christum: & de deo nobis ministerium reconcilia-

tionis: quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergò legatione fungimur, tanquã Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. Eū qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatū fecit, vt nos efficeremur iustitia Dei in ipso. 10. CYPRIANVS epistola quinquagesima nona ad Fidum presbyterū: Legimus literas tuas, frater charissime, quibus significasti de Victore quodam presbytero: quòd ei antequam pœnitentiã plenã egisset, & Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, temerè Therapius collega noster immaturo tempore, & præpropere festinatione pacem dederit. Quæ res nos satis mouit, recessum esse à decreti nostri autoritate, vt ante legitimum & plenum tempus satisfactionis, & sine petitu & conscientia plebis, nulla infirmitate vrgente, ac necessitate cogente, pax ei concederetur. 11. IDEM epistola decima ad Clerum: Agentes pœnitentiam veram, possunt Deo Patri misericordiam precibus & operibus suis satisfacere. 12. TERTULLIANVS libro de Pœnitentia: Itã qui per delictorum pœnitentiam instituerat Domino satisfacere, &c. Et aliquibus interiectis: Nò statim succidendus ac subruendus est animus desperatione, si secundæ quis pœnitentiæ debitor fuerit: pigeat sanè peccare rursus, sed rursus pœnitere non pigeat: pigeat iterum periclitari, sed non iterum liberari. Neminem pudeat. Iteratã valedudinis, iteranda medicina est: gratias in Dominum extiteris, si quod tibi Dominus offert, non recusaueris: offendisti, sed reconciliari adhuc potes. Habes cui satisfacias, & quidem volentem: id si dubitas, enolue quæ spiritus ecclesiis dicat: Desertã dilectionem Ephesius imputat, stuprum & idolothorum esum Thyatirensis exprobrat, Sardios non plenorum operum incusat, Pergamenos docentes peruersa reprehendit, Laodiceos fidentes diuitiis obiurgat: & tamen omnes ad pœnitentiam commonet, sub comminationibus quidem. Non comminaretur autem non pœnitenti, si non ignosceret pœnitenti. Ibidem: Satisfactio confessione disponitur, confessione pœnitentia nascitur, pœnitentia Deus mitigatur. Vide plura supra, quæstione quinta de Pœnitentia, C. testimonio sexto. 13. CONCILIVM Tridentinum sessione decima quarta, capite octauo de Pœnitentiã Sacramentò: Demùm, quo ad Satisfactionem, quæ ex omnibus pœnitentiæ partibus, quemadmodum à Patribus nostris Christiano populo fuit perpetuo tempore commendata, itã vna maxime nostra arate, summo pietatis prætextu, impugnatur ab iis, qui speciem pietatis habent, virtutem autem eius abnegarunt: sancta Synodus declarat, falsum omninò esse, & à verbo Dei alienum, culpam à Domino